ДОГОВОР
безвозмездного пользования имуществом

г. Омск	                     	                                                           _______________ 202_ года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательное учреждение» (далее – сокращенное наименование учреждения»), в лице директора ФИО,  действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», с одной стороны, и «Образовательное учреждение» (далее - сокращенное наименование учреждения), в лице директора ФИО, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие условия и предмет договора

1.1. Предметом договора является почасовое использование муниципального недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Ссудодателем: нежилое помещение № __, общей площадью ___ кв. м, этаж _, расположенное по адресу: ___________________________________________________, кадастровый номер: __________________, далее по тексту «имущество», передаваемое Ссудополучателю в безвозмездное пользование в соответствии с графиком использования, являющимся неотъемлемым приложением к Договору (Приложение № 1).
1.2. Настоящий договор распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с момента подписания, на неопределенный срок.
1.3. Цели использования имущества: в соответствии с уставной деятельностью Ссудодателя и Ссудополучателя, реализация дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности.
1.4. Передача имущества в безвозмездное пользование не влечет перехода права собственности на него и не является основанием для изменения или прекращения прав третьих лиц на это имущество.
1.5. Переход права собственности на переданное в безвозмездное пользование имущество к другому лицу не является основанием для расторжения настоящего договора.
1.6. Стоимость неотделимых улучшений имущества, произведенных Ссудополучателем, возмещению не подлежит.
1.7. Улучшения имущества, произведенные Ссудополучателем, являются собственностью ____________________________________________________________.
1.8. При прекращении настоящего договора Ссудополучатель обязан вернуть Ссудодателю имущество в состоянии, обусловленном условиями настоящего договора.
1.9. Если состояние возвращаемого имущества не соответствует условиям настоящего договора, Ссудополучатель возмещает Ссудодателю причиненный ущерб (в том числе упущенную выгоду) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Ссудодатель вправе:
2.1.1. Осуществлять контроль за использованием по назначению и сохранностью переданного Ссудополучателю имущества, в том числе производить обследование имущества.
2.1.2. Потребовать расторжения настоящего договора и возмещения убытков, если Ссудополучатель пользуется имуществом не в соответствии с условиями настоящего договора, целевым назначением либо не обеспечивает сохранность имущества.
2.2.Ссудодатель обязуется:
2.2.1. В десятидневный срок со дня подписания настоящего договора обеспечить Ссудополучателю возможность использования имущества в соответствии с графиком использования.
2.2.2. Предупредить Ссудополучателя обо всех известных ему правах третьих лиц на имущество.
2.2.3. Предупредить Ссудополучателя обо всех известных ему недостатках передаваемого имущества.
2.3.Ссудополучатель вправе:
2.3.1. Пользоваться переданным ему имуществом в пределах, установленных законом и настоящим договором.
2.3.2. Требовать расторжения настоящего договора и возмещения понесенного им реального ущерба в случае, если Ссудодатель не предупредил Ссудополучателя об имеющихся правах третьих лиц на переданное имущество.
2.4. Ссудополучатель обязуется:
2.4.1. Использовать имущество в соответствии с условиями настоящего договора и целевым назначением, указанным в пункте 1.1 настоящего договора, в соответствии с графиком использования, не допускать его использования другими лицами без письменного согласия Ссудодателя.
2.4.2. Устранять последствия аварий и повреждений, произошедших по вине Ссудополучателя, а также предоставлять доступ к имуществу и возможность устранения последствий аварий, произошедших не по его вине.
2.4.3. Сообщать Ссудодателю об изменении руководителя, юридического адреса, банковских реквизитов, адреса места нахождения юридического лица, получении (продлении), приостановлении действия или лишении (прекращении действия) лицензии, регистрации изменений в учредительные документы (с предоставлением копий).
2.4.4. Нести риск случайной гибели или случайного повреждения переданного в безвозмездное пользование имущества, если имущество погибло или было испорчено в связи с тем, что Ссудополучатель использовал его не в соответствии с настоящим договором или целевым назначением имущества либо передал его третьему лицу без согласия Ссудодателя. Ссудополучатель несет также риск случайной гибели или случайного повреждения имущества, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить его гибель или порчу, пожертвовав своим имуществом, но предпочел сохранить свое имущество.
2.4.5. Содержать переданное по настоящему договору имущество в надлежащем состоянии в соответствии с эксплуатационными, санитарными, противопожарными, экологическими и иными нормами, не производить перепланировку и переоборудование имущества.
2.4.6. Не производить сдачу в аренду и не передавать в безвозмездное пользование другому лицу имущество, переданное по настоящему договору.
3. Прекращение и изменение договора

3.1.Каждая из сторон вправе во всякое время отказаться от договора, известив об этом другую сторону за один месяц.
3.2.Настоящий договор прекращается в случае ликвидации Ссудополучателя, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Ссудополучателем пунктов 2.4.1 - 2.4.6.
3.3. Изменение условий настоящего договора допускается только по письменному соглашению сторон.
Изменения к настоящему договору рассматриваются сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением к настоящему договору.

4. Ответственность сторон

4.1. Ссудодатель отвечает за недостатки имущества, которые он умышленно или по грубой неосторожности не оговорил при заключении настоящего договора. При обнаружении таких недостатков Ссудополучатель вправе по своему выбору потребовать от Ссудодателя безвозмездного устранения недостатков имущества или возмещения своих расходов на устранение недостатков имущества.
4.2.Ссудодатель, извещенный о требованиях Ссудополучателя или о его намерении устранить недостатки имущества за счет Ссудодателя, может без промедления произвести замену неисправного имущества другим аналогичным имуществом, находящимся в надлежащем состоянии.
4.3.Ссудодатель не отвечает за недостатки имущества, которые были им оговорены при заключении настоящего договора, либо были заранее известны Ссудополучателю во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении настоящего договора или при передаче имущества.

5. Заключительные Положения

5.1. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации.
5.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются в установленном федеральным законодательством Российской  Федерации порядке в Арбитражном суде Омской области.
5.3. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, по одному для каждой стороны, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6. Приложения к договору

График использования имущества (Приложение № 1).
Копия поэтажного плана строения (Приложение № 2).

7. Адреса и реквизиты Сторон

	ССУДОДАТЕЛЬ

Директор

__________________ _______________

                            м.п.

	ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ

Бюджетное учреждение
Омской области дополнительного образования «Областной детско-юношеский центр туризма и краеведения»
Адрес: 644008, г. Омск,
ул. Горная, д. 13
ИНН/КПП 5502041031/550101001
р/с 03224643520000005201 Отделение
Омск Банка России//УФК по Омской области г. Омск
БИК: 015209001; ОГРН: 1025500532474
ЕКС: 40102810245370000044

Директор

____________________ ______________

                                м.п.

СОГЛАСОВАНО

Департамент имущественных
отношений Администрации г. Омска

Директор

_____________________ _____________

                                   м.п.

2

Приложение №1
к договору от _________ 202_ года
безвозмездного  пользования  имуществом

График предоставления помещения

	Дни недели, время
	ФИО педагога

	Понедельник
	Вторник
	Среда
	Четверг
	Пятница
	Суббота
	Воскресенье

Адреса и реквизиты сторон

	ССУДОДАТЕЛЬ

Директор

__________________ ______________

                            м.п.

	ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ

Бюджетное учреждение
Омской области дополнительного образования «Областной детско-юношеский центр туризма и краеведения»
Адрес: 644008, г. Омск, ул. Горная, д. 13
ИНН/КПП 5502041031/550101001
р/с 03224643520000005201 Отделение
Омск Банка России//УФК по Омской области г. Омск
БИК: 015209001; ОГРН: 1025500532474
ЕКС: 40102810245370000044

Директор

______________________О.В. Антонов

                                 м.п.

Приложение №2
к договору от ___________ 202_ года
безвозмездного пользования  имуществом

Копия поэтажного плана строения
[image: S:\Панченко ОИ\Лицензирование Щербакуль (Рева)\СОШ1\1 этаж.jpg]

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
pZE

80 L S
] P H=d.0f
= N
TEEEEER
LRI
R
7023

1760
NI
o E's NI
o 4 73
3 |
N = g 3
=1 Y feet3 N ymt
- RE 130 H=648
77
| “
o i (7 R s . .
! - g {Al - y Wﬂ—*m——m— 7
L
,’ o N -
N Z
2 s
s N Bl
N rza N
R\ = 3 #5d . N .
fez50 3T o 22 o
E 265 & P
2 & 50
KiT )
| : Y
N w
~ | | | & o
1 ) T
N 3 N 5 N 4
~ N ) N 523 N 3 e e
25 20 25 /25
| SN — et —
7255 &
%
& i A

H=10.08